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Введение

Актуальность темы и объект исследования. Исследование

гидродинамической неустойчивости капиллярных осцилляций заряженных

капель, находящихся во внешних электростатических полях и закономерностей

реализации их неустойчивости актуально в связи с многочисленными

технологическими и техническими приложениями капиллярного распада

жидкостей. Так, в жидкостной масс-спектрометрии и в термоядерном синтезе

электрогидродинамическая неустойчивость поверхности заряженной капли

используется для создания высоко заряженных капельных пучков трудно летучих

веществ. Также капиллярный распад заряженных капель применяется в

жидкометаллических источниках ионов, в ионных реактивных двигателях

космической техники, для создания электрических аэрозолей и рассеяния

оптически плотных аэродисперсных систем, для повышения качества атомизации

горюче-смазочных материалов. Капли, подвергаемые воздействию внешних

электрических полей используются для технических применений

диспергирования жидкостей, таких как каплеструйная печать, распыление

сельскохозяйственных аэрозолей, лаков и красок, а также генерации капель для

эффективной работы электростатических осадителей. Электроэмульсификация

жидкостей применяется в гомогенизаторах, используемых в пищевой,

фармацевтической и химической промышленности. В биотехнологии при

диспергировании отдельные молекулярные структуры могут инкапсулироваться

жидкостью и затем направляться электрическим полем.

Гидродинамическая неустойчивость заряженных капель и явление их

распада используется для толкования атмосферных явлений на основе подходов

механики жидкости и представляет интерес в области изучения механизмов

разделения зарядов в грозовых облаках и перемещения и рекомбинации зарядов

вблизи разрядов молний.
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Долгое время в работах по механике жидкости исследовались капиллярные

осцилляции и их устойчивость на поверхности капель, находящихся в

однородном электростатическом поле. Исследования показали, что в некоторых

ситуациях заряженные капли намного быстрее распадаются в присутствии

внешнего электрического поля. Так как форма поля существенно влияет на

условия распада капли, возникает необходимость системного анализа

устойчивости такой капли. Необходимость анализа поведения и

электрогидродинамической устойчивости заряженных капель в неоднородных

электрических полях возникла после начала использования квадрупольных

ловушек для стабилизации капли. В дальнейшем неоднородные электрические

поля стали применяться для совершенствования методик контролируемого

получения заряженных жидких частиц. Теоретические методы механики

сплошной среды использовались для анализа электрогидродинамической

устойчивости заряженной капли в простейших конфигураций внешнего

электростатического поля – однородного и квадрупольного. Эксперименты,

проведённые J.G. Kim, S.Mhatre и R.Thaokar показали интерес к практическому

применению неоднородных электростатических полей для реализации

электрогидродинамической неустойчивости заряженной капли. Теоретический

анализ устойчивости таких капель поспособствует развитию как

экспериментальных исследований, так и прикладных областей, связанных с

электродиспергированием и жидкокапельными ионами. Стоит отметить, что

исследования осцилляций и неустойчивости поверхности жидкости не

ограничиваются рассмотрением капель, и работы по данной тематике активно

ведутся до сих пор. Так, неустойчивость осцилляций свободной поверхности

жидкости, исследовалась теоретически и экспериментально В.А. Калиниченко и

А.В. Кравцовым. Экспериментальные исследования электрогидродинамической

неустойчивости жидкости проведены В.Л. Бычковым, а неустойчивость

заряженной жидкости в электрических полях исследовалась теоретически

С.В. Нестеровым. Отметим также, что осцилляции, динамика распада капель под

воздействием различных факторов и сопутствующие эффекты экспериментально
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исследуются Ю.Д. Чашечкиным, а также А.Н. Рожковым и другими.

Теоретический анализ самого процесса развития неустойчивости поверхности

жидкости связан с решением сильно нелинейных задач. Здесь стоит отметить

аналитические решения, полученные Н.М. Зубаревым, описывающие процесс

развития электрогидродинамической неустойчивости и формирования

эмиссионных конусов на свободной поверхности жидкости.

Соответствие диссертации паспорту научной специальности. Тема

настоящей диссертационной работы соответствует паспорту специальности

01.02.05 – «Механика жидкости, газа и плазмы», а именно соответствует области

исследований, указанных в пункте №13 «Гидродинамическая устойчивость», в

пункте № 14 «Линейные и нелинейные (стоячие) волны в жидкостях», в пункте №

16 «Гидромеханика сред, взаимодействующих с электромагнитным полем

(внешнее электростатическое поле)», в пункте № 18 «Аналитические,

асимптотические методы исследования уравнений континуальных моделей

однородных сред (методы прямого моделирования)». Данная диссертационная

работа соответствует формуле научной специальности: изучение на основе идей и

подходов механики сплошной среды процессов и явлений, сопровождающих

течения однородных сред при механических, тепловых и электромагнитных

воздействиях; исследование математических моделей для описания параметров

потоков движущихся сред (осцилляций заряженных капель) с целью контроля

технологических процессов и прогнозирования природных явлений.

Предметом исследования являются капиллярные осцилляции заряженных

капель идеальной жидкости в однородном и неоднородных электростатических

полях и устойчивость таких объектов на основе идей и подходов

электрогидродинамики.

Целью данного диссертационного исследования является исследование

электрогидродинамической устойчивости капиллярных осцилляций заряженных

капель во внешнем однородном и неоднородных электростатических полях

различных конфигураций.

Для достижения заданной цели были поставлены следующие задачи:
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1. Построить электрогидродинамическую математическую модель

капиллярных осцилляций заряженной капли во внешних однородном и

неоднородных электростатических полях различных конфигураций и

аналитическим путем обсчитать ее.

2. Исследовать равновесные формы заряженной капли во внешних

однородном и неоднородных электростатических полях различных

конфигураций.

3. Исследовать спектры гармоник, возбуждающихся в заряженной капле

за счет взаимодействия с выделенной гармоникой, в зависимости от степени

неоднородности внешнего электростатического поля.

4. Найти критические условия реализации электрогидродинамической

неустойчивости фиксированной гармоники осцилляций заряженной капли во

внешних электростатических полях в зависимости от номера гармоники.

5. Исследовать влияние степени неоднородности внешнего

электростатического поля на критические условия реализации неустойчивости

осцилляций произвольной гармоники.

6. Изучить влияние геометрических размеров стержня, создающего

внешнее неоднородное электростатическое поле при подаче на него

электрического потенциала, на критические условия реализации

электрогидродинамической неустойчивости заряженной капли.

Научная новизна.

1. Аналитическим асимптотическим методом в рамках

электрогидродинамики выполнено исследование закономерностей устойчивости

капиллярного волнового движения на поверхности заряженной проводящей капли

во внешних однородном и неоднородных электростатических полях.

2. С использованием классической модели электрогидродинамики

идеальной жидкости получены аналитические выражения равновесной формы

заряженной проводящей капли в неоднородных осесимметричных

электростатических полях различных конфигураций.
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3. В рамках механики сплошной среды с использованием

теоретического аналитического подхода обнаружено, что с увеличением номера

гармоники осцилляций критические для реализации гидродинамической

неустойчивости значения зарядовый или полевой параметр монотонно

повышаются и стремятся к некоторым постоянным значениям.

4. Показано, что критические условия реализации неустойчивости

заряженной капли снижаются по мере увеличения степени неоднородности

внешнего электростатического поля.

5. Из полученных в работе аналитических зависимостей установлено,

что во внешнем электростатическом поле возбуждаются осцилляции гармоник,

связанных линейным взаимодействием с выделенной гармоникой.

6. Установлено, что при потере устойчивости некоторой гармоникой

осцилляций, одновременно с ней теряет устойчивость весь спектр связанных с

ней гармоник, даже если критические условия реализации электростатической

неустойчивости выполняются не для всех связанных взаимодействием гармоник.

7. Показано, что снижение критических условий реализации

электростатической неустойчивости заряженной капли в поле проводящего

стержня, поддерживаемого при постоянном электростатическом потенциале

зависят от геометрии стержня.

Практическая значимость.

Результаты теоретического анализа устойчивости капиллярных осцилляций

поверхности заряженной капли, находящейся во внешнем электростатическом

поле, представляют практический интерес в процессах электродиспергирования,

электроэмульсификации и могут быть использованы при совершенствовании

оборудования для масс-спектрометрии, жидкокапельной печати и коллоидных

реактивных двигателей. Полученные закономерности распада аэрозольных капель

применимы также и для развития теории грозового электричества.

Методология и методы исследования. Аналитическое исследование

закомерностей реализации и устойчивости капиллярного волнового движения

поверхности осциллирующих в однородном и неоднородных электростатических
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полях заряженных капель проведено в рамках методов механики сплошной

среды, электрогидродинамики, гидродинамики. Использованы аналитические

асимптотические методы математического моделирования.

Научные положения и результаты, выносимые на защиту.

1. Электрогидродинамическая модель неустойчивости капиллярных

осцилляций идеально проводящей заряженной во внешних однородных и

неоднородных электрических полях различных конфигураций: поля точечного

заряда, точечного диполя, тонкого стержня, и стержня конечной толщины.

2. Дисперсионное соотношение для капиллярных волн и аналитические

решения для амплитуд отдельных гармоник осцилляций на начальной стадии

развития электрокапиллярной неустойчивости.

3. Выражения для равновесных форм заряженных капель, находящихся

во внешних неоднородных электрических полях полученные аналитическими

методами в рамках электрогидродинамики.

4. Аналитические зависимости критических условий реализации

неустойчивости поверхности заряженных капель в зависимости от напряжённости

внешнего поля и заряда капли в рассмотренных электростатических полях

различных конфигураций.

5. Исследование влияния степени неоднородности электростатического

поля на критические для реализации неустойчивости -йn гармоники осцилляций

заряженной капли значения полевого и зарядового параметров, стремящихся к

постоянным пределам при n→ .

6. Исследование влияния геометрии стержня, создающего

электростатическое поле в окрестности заряженной капли при подаче на него

электростатического потенциала на устойчивость капиллярных осцилляций этой

капли.

Степень достоверности.

Полученные результаты являются достоверными, так как обусловлены

использованием строгих математических моделей, соответствующих

классическим представлениям механики сплошной среды,
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электрогидродинамики, математической физики и согласуются с

экспериментальными данными других авторов.

Апробация результатов.

Результаты настоящей работы докладывались и обсуждались на:

«Всероссийская научно-техническая конференция студентов, магистрантов и

аспирантов высших учебных заведений с международным участием». (Ярославль,

ЯГТУ, 2014, 2016); Международных молодежных научно-практических

конференциях «Путь в науку», секция «Физика. Электрогидродинамика»

(Ярославль, ЯрГУ им. П.Г. Демидова, 2013, 2014, 2015, 2016, 2017, 2018, 2019);

«Математика и естественные науки. Теория и практика.» (Ярославль ЯГТУ,

2016г); XI Международной научной конференции «Волновая

электрогидродинамика проводящей жидкости. Долгоживущие плазменные

образования и малоизученные формы естественных электрических разрядов в

атмосфере» (Ярославль, ЯрГУ им П.Г. Демидова, 2015, 2019); Международных

молодежных научных конференциях студентов, аспирантов и молодых ученых

«Ломоносов», (Москва, МГУ им. М.В. Ломоносова, 2014, 2015 2016, 2017, 2019);

XIV Всероссийской школе-семинаре «Волновые явления в неоднородных средах»

имени профессора А.П. Сухорукова («Волны-2014») (Можайск, МГУ им. М.В.

Ломоносова, 2014); «Четвёртая Всероссийская конференция Глобальная

электрическая цепь» (Борок, Геофизическая обсерватория «Борок» – филиал

Института физики Земли им. О. Ю. Шмидта РАН, 2019).

Публикации. Результаты диссертации опубликованы в 11 работах, из них

6 статей – в рецензируемых журналах, входящих в список изданий,

рекомендованных ВАК или индексируемых базами данных «Сеть науки» (Web of

Science) или «Скопус» (Scopus). Список работ приведен в конце диссертации.

Объем и структура работы. Диссертация состоит из введения, четырёх

глав, раздела «Результаты и выводы», списка литературы и приложения. Полный

объем диссертации составляет 215 страниц, в том числе 66 рисунков и 4 таблицы.

Список литературы состоит из 132 наименований, включая работы диссертанта по

теме исследования.
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Глава 1. Обзор

1.1 Обзор экспериментов по распаду капель

1.1.1. Первые эксперименты по распаду жидкости

К первым экспериментам, касающихся вопросов устойчивости поверхности

жидкости под воздействием собственных или индуцированных зарядов относятся

работы по электродиспергированию J. Zeleny [1-2], а также эксперименты Wilson

и Taylor [3] с мыльными пузырями. В первых экспериментальных работах по

распаду жидких капель исследовался распад незаряженных капель. Краткие

обзоры наиболее значимых из них будут представлены ниже. Рисунки и таблицы,

представленные далее по тексту главы 1 приведены из текстов соответствующих

работ, рассматриваемых в обзоре.

Одной из первых таких работ, была работа J. J. Nolan 1926 года [4]. В работе

исследовались свободно падающие капли воды в однородном электростатическом

поле. Установка представляла из себя заземлённую капльницу с водой,

расположенную над двумя электродами, подключенными к электрофорной

машине. Пластины, служившие электродами, были загнуты по краям, что

позволяло избегать разрядов, при влетании капли в область, где создавалось поле.

Капли собирались в коллектор, подключенный к электрометру. Распад капель

наблюдался невооружённым глазом.

Автор наблюдал два типа распада капли – первый, который можно условно

назвать “взрывной распад” происходил для капель всех размеров при высоких

напряженностях внешнего поля. При этом капля формировала веероподобную

структуру на поверхности, откуда вырывались мелкие капли.
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Для капель радиусом больше 2 мм наблюдался “развал” капли на несколько

дочерних. К примеру для капли радиусом 2.11 мм напряженность поля для

“развала” капли составляла 8.22 кВ/см, а для “взрывного распада” – 8.5 кВ/см.

На Рисунке 1.1.1.1. Представлены результаты замеров и кривые,

соответствуюшие законам 1/23880E R В см=  для сплошной линии и

5/3 2/3606E R В см=  , где E - напряженность поля, а R - радиус капли.

Рисунок 1.1.1.1. Результаты эксперимента.

Зависимость критического значения напряжённости поля (в В/см) от радиуса капли (в см).

Белые точки – “взрывной распад”, черные точки – “развал”, крестики – регистрация распада

капли при помощи электрометра.

Автор отмечает, что измерения радиуса капли могут быть неточными ввиду

проблематичности создания потока капель идентичного размера. В то же время,

критерий Тейлора [3], соответствующий сплошной линии, выполняется.

Нужно отметить, что в данной работе рассматриваются капли, с размерами,


[…]


Осцилляции гармоник с номерами 0, 1n = в рамках текущего рассмотрения

являются компенсационными и определяются осцилляциями более высоких

гармоник.

При n→ критические значения полевого параметра выходят на

горизонтальную асимптотику (см. параграф 2.1), а значит, можно утверждать, что

существует комбинация величин полевого w и зарядового W параметров капли,

являющаяся закритической для всех мод одновременно. Этот результат

качественно отличается от результатов, полученных для заряженной капли в

отсутствие внешнего электрического поля, согласно которым величина

собственного заряда капли, необходимая для реализации неустойчивости

определённой моды, неограниченно возрастает по мере увеличения n .

Возбуждение в начальный момент времени единичной моды осцилляций

поверхности с номером k наличие внешнего электростатического поля приводит

к возбуждению спектра мод с номерами 2 2m mk k n k k−   + . Для однородного

поля 1mk = , а для любого из исследованных неоднородных полей определяется

требуемой точностью рассмотрения. Отметим, что моды из данного спектра

теряют устойчивость одновременно с возбуждённой в начальный момент времени
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k -ой модой, даже если полевой параметр для них не достигает критических

значений. Это проиллюстрировано на Рисунке 4.1 на примере капли в

однородном поле.

Рисунок 4.1 Временные зависимости амплитуд основной (n=2) моды осцилляций и спектра

связанных с ней мод. Рассчитано при 0.1W = , 0.046w= . Обозначения: 1 – основная вторая

мода, 2 –первая мода, 3 – нулевая мода, 4 – четвёртая мода, 5 – третья мода.

Таким образом, если капля в начальный момент времени имела волновое

возбуждение осцилляций второй моды, то устойчивость капли будет определяться

критическим значением полевого параметра для второй моды, однако форма

поверхности распадающейся капли будет определяться целым спектром

неустойчивых мод.

В отличие от капли в однородном электростатическом поле при

рассмотрении капли в неоднородных полях было получено два критических

значения полевого параметра для заданного значения зарядового параметра.
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Рисунок 4.2 Критические значения полевого параметра от номера моды при 0.25.W =

Штрихпунктирная линия с двумя точками – поле тонкого стержня при 0 0Q  , 5a = , и 3L = .

Штрихпунктирная – поле тонкого стержня при 0 0Q  , 5a = , и 3L = . Пунктирная – поле

точечного заряда при 0qQ  , 3L = . Сплошная – поле точечного заряда при 0qQ  , 3L =

Расщепление crw проявляется в виде зависимости его значения от

комбинации направления поля и знака собственного заряда капли. Это

объясняется тем, что в случае смены направления поля или знака собственного

заряда капли изменяется плотность заряда на её поверхности, которая и приводит

к распаду капли (подробный анализ см. параграф 2.2). Критические значения

полевого параметра были меньше в тех случаях, когда максимальная по величине

поверхностная плотность заряда генерировалась на конце капли, обращённом к

источнику внешнего неоднородного поля, т.е. в точке, где напряжённость exE

этого поля была максимальной. Для однородного поля значения crw одинаковы и

такая зависимость отсутствует, что объясняется симметрией постановки

относительно плоскости / 2 = .

Из Рисунка 4.1.3 видно, что критические значения полевого параметра

становятся меньше по мере увеличения неоднородности внешнего поля –

однородное, поле стержня конечной толщины, поле тонкого стержня, поле

точечного заряда и поле точечного диполя.
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Рисунок 4.3. Зависимость критических значений полевого параметра от величины зарядового

параметра в электростатических полях различной конфигурации. Штрихпунктирная линия с

двумя точками – однородное поле. Точечная – поле стержня при 0 0Q  , 5a = , 2b = и 3L = .

Штрихпунктирная – поле тонкого стержня при 0qQ  , 5a = , и 3L = . Пунктирная – поле

точечного заряда при 0qQ  , 3L = . Сплошная – поле точечного диполя при 0pQ  , 3L =

Отметим, что под неоднородностью внешнего электростатического поля в

данном рассмотрении понимается относительная величина производной

напряжённости поля вдоль оси OZ :
1 ex

c

E

E z



=


. Такое упрощённое определение

уместно, поскольку максимальная величина поверхностной плотности заряда,

которая и определяет устойчивость поверхности капли, создаётся на капле в точке

0 = или  = , находящиеся на оси OZ .

В случае, когда максимальная плотность заряда капли создаётся на конце

капли, обращённом к источнику внешнего поля, критические значения полевого

параметра становятся меньше для всех приведённых неоднородных полей, как

можно видеть из сравнения Рисунка 4.4 с Рисунком 4.3.
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Рисунок 4.4. Зависимость критических значений полевого параметра от величины зарядового

параметра в электростатических полях различной конфигурации. Штрихпунктирная линия с

двумя точками – однородное поле. Точечная – поле стержня при 0 0Q  , 5a = , 2b = и 3L = .

Штрихпунктирная – поле тонкого стержня при 0qQ  , 5a = , и 3L = . Пунктирная – поле

точечного заряда при 0qQ  , 3L = . Сплошная – поле точечного диполя при 0pQ  , 3L =

Как можно видеть из Рисунков 4.3 и 4.4 критические значения полевого

параметра снижаются с увеличением собственного заряда Q на капле для всех

рассмотренных полей. При достижении 16crQ = капля становится

неустойчива в электростатическом поле любой величины и конфигурации. Это

значение соответствует известной предельной величине собственного заряда

изолированной капли, полученной Rayleigh [6]. Удаление капли от источника

неоднородного электростатического поля, уменьшает его неоднородность, а при

L→ и сохранении при этом величины cE все рассматриваемые неоднородные

поля переходят в задачу о капле в однородном поле.

Из проведённого выше сравнения можно сделать вывод, что неоднородность

внешнего электростатического поля оказывает существенное влияние на условия

устойчивости заряженной капли. При этом неоднородность поля стержня

оказывает наименьшее влияние на устойчивость капли, а неоднородность поля

точечного диполя – наибольшее.
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Результаты и выводы

1. В рамках электрогидродинамики проведено аналитическое

асимптотическое исследование устойчивости заряженной капли во внешнем

электростатическом поле. Установлено, что с ростом номера гармоники

критическое значение заряда, при котором реализуется неустойчивость капли при

фиксированной напряжённости внешнего поля, выходит на горизонтальную

асимптотику. Данный результат отличается от результата Рэлея для

изолированной заряженной капли, когда критическое значение заряда

неограниченно возрастало с увеличением номером гармоники.

2. В электрогидродинамических расчетах первого порядка малости по

безразмерной амплитуде осцилляций получена аналитическая зависимость

критических условий реализации неустойчивости n-й гармоники осцилляций

поверхности заряженной капли в однородном и неоднородных полях.

3. Обнаружено, что с увеличением номера гармоники осцилляций

зарядовый или полевой параметр монотонно повышаются и стремятся к

некоторым постоянным значениям.

4. Установлено, что с увеличением степени неоднородности поля

критические условия неустойчивости осцилляций отдельных гармоник и капли в

целом снижаются.

5. Продемонстрировано, что неоднородность поля оказывает

существенное влияние на критерий устойчивости капли при расположении

источников поля на расстояниях от капли порядка ее радиуса.

6. В проведённом сравнительном анализе спектра возбуждаемых

гармоник в электростатических полях разной степени неоднородности показано,

что с увеличением степени неоднородности поля возрастает число гармоник

спектра, связанных с изначально возбуждённой гармоникой.

7. Установлено, что при потере устойчивости некоторой гармоникой

осцилляций, одновременно с ней теряет устойчивость весь спектр связанных с
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ней гармоник, даже если критические условия реализации электростатической

неустойчивости выполняются не для всех связанных взаимодействием гармоник.

8. Обнаружено, что на условия устойчивости капли в неоднородном

поле, создаваемом длинным стержнем при постоянном потенциале большее

влияние оказывает толщина стержня а не его длина.

9. Выяснено, что снижение критических условий устойчивости капли в

поле стержня с увеличением его толщины связано с увеличением ёмкости

стержня и соответствующим увеличением напряжённости поля в окрестности

капли, а сопутствующее уменьшение неоднородности поля оказывает меньший

эффект.
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Приложение
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W

n
n
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+

 
− + 
−


−
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
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Выражения для коэффициентов ( )d
mC n , ( )f

mC n , в выражениях (2.2.38),

(2.3.38), (3.1.30), (3.2.28). Выражения для kF , kS , kG приведены в

соответствующих параграфах.

( ) ( )
2

, ,
, ,

2

1
kmax k

k m n n
k k m n n

k m k

d
mC m U

m n
n

Y
a

+
+

= =−

 
− − + −

+
=  

 
  ;

( ) ( ) ( )( )( )
2

, ,

0

4 2 1 2 1
kmax k

k k m n n

k m k

f
mC kn k m n m n a Un +

= =−

− + − + + + −=  

( )( ) ( )( )(
2

2

1 6 1 1
4

kmax k

k m k

n
k k k m n


= =−

− − − + + + + + + − 

( )( ) ( )( )) 2
, ,1 4 1 k k m n nm n m n n k m n Q a U +− + + + + + + + + −

( )( ) ( )( )( ), ,

0

1 2 2 2
4

kmax k

k k k k m n n

k m k

n
Q k k m n F G m n S U


+

= =−

− + + − − − − + − 

( )
22

, ,
, ,

2 0 0

1
4 4

kmax k kmax k kmax l
k k m n n

k m n n

k m k k m k l d l

Q a Y n
n U m n

 

+
+

= =− = =− = =−

− − + +      

( )( ) ( )( )
2

, ,

0 0

1 1
4

kmax k kmax z

k k l l l d m n m n

k m k m l z

n
k F S l F S U


+ + +

= =− = =−

 + + + + −    

( )( )( ) ( )( ) , , , ,1 2 1z z k l k l k m n n z k l kz z F G k l F S U U+ + + + − + + + + + + .