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отзыв

официального оппонента на диссертационную работу

Ширяева Александра Александровича

«АНАЛИТИЧЕСКОЕ ИССЛЕДОВАНИЕ ЗАКОНОМЕРНОСТЕЙ РЕА-

ЛИЗАЦИИ НЕУСТОЙЧИВОСТИ ЗАРЯЖЕННОЙ КАПЛИ ВО ВНЕШ-

НИХ ЭЛЕКТРОСТАТИЧЕСКИХ ПОЛЯХ»,

представленную на соискание ученой степени кандидата физико-

математических наук по специальности 01.02.05 – «Механика жидкости, газа

и плазмы».

Актуальность работы.

Интерес к изучению вопросов взаимодействия заряженных капель с

электрическими полями различной конфигурации существует давно и связан

с важностью решения ряда научных и технических проблем.

Научный интерес вызван традиционным стремлением к углублению по-

нимания природы атмосферного электричества. Полученные в ходе экспери-

ментов и численного моделирования результаты взаимодействия заряженных

капель с внешними электрическими полям уже достаточно и плодотворно

используются при анализе разнообразных геофизических феноменов: огней

св. Эльма, свечения воронок смерчей, инициирования разряда молнии, нако-

пления суммарного облачного заряда, рассеяния оптически плотных аэро-

дисперсных систем и т.д.

Кроме задач, связанных с анализом атмосферных и геофизических фе-

номенов, результаты исследований используются и для решения технических

проблем: радиолокационного зондирования облаков; наружной стимуляции

сердечной деятельности; влияния быстропеременных электромагнитных по-

лей на красные кровяные тельца и эритроциты; комбинационного рассеяния

света на капиллярных колебаниях капель и для определения спектрального

состава жидко-капельного аэрозоля.

К настоящему времени установлено, что во всех выше перечисленных

процессах важную роль играют капиллярные электрогидродинамические не-

устойчивости, проявляющиеся как в явлениях коагуляции, так и в явлениях

дальнейшего дробления отдельных капель, когда величины их собственных

или поляризационных зарядов превышают некоторые критические значения.

В последнее время наблюдается значительный рост интереса к исследо-

ванию капиллярных электрогидродинамических неустойчивостей. Это связа-

но с появлением и развитием новых технологических направлений: масс-

спектрометрического анализа нелетучих и термически нестабильных жидко-

стей, электрогидродинамическому распылению жидкометаллических спла-

вов, созданию коллоидных реактивных двигателей, разработке жидкометал-

лических источников ионов.
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Исследованиям линейных осцилляций, устойчивости и закономерностей

электростатического распада заряженных капель посвящено большое коли-

чество публикаций. Однако необходимо констатировать, что на сегодняш-

ний день общая картина развития неустойчивости отсутствует. Имеющиеся

модели можно использовать только для идеализированных ситуаций, что по-

зволяет составить лишь некоторую приближённую картину всего явления со

многими отсутствующими фрагментами.

В рецензируемой работе рассматривается комплекс научных и практи-

ческих аспектов, связанных с проблемой устойчивости капель идеальной

жидкости в однородном и неоднородном электростатических полях на осно-

ве идей и подходов электрогидродинамики. Полученные результаты позво-

лили автору сформулировать практические рекомендации, необходимые для

развития новых технологических направлений.

На основании выше перечисленного можно считать рецензируемую ра-

боту, несомненно, актуальной.

Степень обоснованности научных положений и выводов, сформу-

лированных в диссертации.

Научные положения и выводы, сформулированные соискателем в дис-

сертации, научно обоснованы и аргументированы. Теоретические положения

и методы исследования основываются на анализе результатов большого

числа теоретических и экспериментальных исследований. Математическая

постановка задач достаточно обоснована и вопросов не вызывает. Аналити-

ческое исследование произведено асимптотическими методами, широко ис-

пользуемыми при рассмотрении задач электрогидродинамики. Расчёты про-

ведены аккуратно, о чём свидетельствуют представленные в диссертации ре-

зультаты сравнений с результатами работ других авторов.

Научная новизна и достоверность результатов диссертации.

Исследованиям линейных осцилляций, устойчивости и закономерностей

электростатического распада заряженных капель посвящено большое коли-

чество публикаций. Однако необходимо констатировать, что на сегодняш-

ний день общая картина развития неустойчивости в капле отсутствует. В си-

лу этого можно утверждать, что научная новизна и ценность работы состо-

ит в следующем:

1. Получены аналитические выражения равновесных форм заряженных ка-

пель в неоднородных электростатических полях.

2. Получено дисперсионное соотношение для капиллярных волн и аналити-

ческие решения для амплитуд отдельных гармоник на начальной стадии раз-

вития электрокапиллярной неустойчивости.

3. Проведен сравнительный анализ влияния внешних неоднородных электро-

статических полей на устойчивость заряженной капли.

4. Рассмотрена устойчивость заряженной капли в поле проводящего стержня

конечных размеров. Проведено аналитическое исследование влияния геомет-

рических параметров поддерживаемого при постоянном потенциале прово-
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дящего стержня, и выявлено влияние неоднородности поля в сравнении с

влиянием электроёмкости стержня.

5. Установлена связь критических параметров, при которых поверхность за-

ряженной капели становится неустойчивой, от напряжённости внешнего по-

ля и заряда капли.

Результаты, полученные в диссертационной работе, могут быть исполь-

зованы в дальнейшем для развития следующих научных направлений: элек-

трогидродинамической неустойчивости капель, электрогидродинамики, гид-

родинамики, механики сплошной среды.

Представленные результаты можно считать достоверными, так как полу-

ченные выводы соответствуют известным экспериментальным фактам, а

критические условия распада капли согласуются с фундаментальными рабо-

тами Рэлея и Тейлора. Достоверность также подтверждается согласованием

полученных в диссертации результатов и теоретических зависимостей с ре-

зультатами численного моделирования, проведённого другими исследовате-

лями.

Практическая значимость.

Результаты теоретического анализа устойчивости капиллярных осцил-

ляций поверхности заряженной капли, находящейся во внешнем электроста-

тическом поле, представляют практический интерес в процессах электродис-

пергирования, электроэмульсификации и могут быть использованы при со-

вершенствовании оборудования для масс-спектрометрии, жидкокапельной

печати и коллоидных реактивных двигателей. Полученные закономерности

распада аэрозольных капель применимы также и для развития теории грозо-

вого электричества.

Публикации и апробация работы. Основные научные результаты

диссертационной работы опубликованы в рецензируемых научных изданиях.

Содержание диссертации отражено в 11 печатных работах, из них 6 – в из-

даниях международных систем цитирования Web of Science и Scopus. Мате-

риалы работы неоднократно представлялась на семинарах и конференциях,

имеющих статус всероссийских и международных.

Содержание работы. Структурно работа состоит из введения, 4-х глав,

заключения и списка литературы. Работа содержит 163 страницы текста, в

том числе: 45 рисунков и 5 таблиц. Библиография насчитывает 104 наимено-

вания.

Во введении определены объект и предмет исследования, сформулиро-

ваны цели и соответствующие им задачи исследования. Отмечена актуаль-

ность и научная новизна диссертационной работы. Дано описание методоло-

гии и методов. Сформулированы положения, выносимые на защиту.

Первая глава посвящена обзору литературы по вопросам электрогид-

родинамической неустойчивости капель по отношению к собственному или

индуцированному внешним электростатическим полем заряду.

В первой части главы дано подробное описание имеющихся на данный

момент экспериментальных исследований. Методики проведения экспери-
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ментов по проверке критических условий электрогидродинамической неус-

тойчивости капли представлены в их историческом развитии.

Во второй части главы представлено подробное описание теоретиче-

ских подходов к описанию электрогидродинамической неустойчивости ка-

пель. Особенно отмечены теоретические работы, в которых предпринима-

лись попытки аналитически определить критические условия неустойчиво-

сти заряженной капли во внешнем электростатическом поле.

На основании анализа литературного материала выбрана математиче-

ская модель, наиболее адекватно описывающая процесс электрогидродина-

мической неустойчивости капли в электрических полях.

Вторая глава посвящена непосредственному решению электрогидроди-

намических задач о неустойчивости заряженной поверхности капли, находя-

щейся во внешнем однородном и неоднородном электростатическом поле.

В начале первой части главы представлены результаты по исследова-

нию вида равновесной поверхности проводящей заряженной капли, вытяну-

той вдоль направления внешнего электростатического поля. В дальнейшем,

полученные результаты, автор использует для решения задачи о неустойчи-

вости равновесной поверхности к малым возмущениям. Задача о неустойчи-

вости решалась с использованием асимптотических методов. Такой подход

позволил автору получить дисперсионное соотношение и сформулировать

критическое условие реализации неустойчивости заряженной капли во

внешнем однородном электростатическом поле.

Вторая часть главы посвящена аналитическому исследованию капил-

лярной неустойчивости поверхности капли во внешнем неоднородном элек-

тростатическом поле, создаваемым неподвижным точечным зарядом. Сфор-

мулирована методика представления потенциала электрического поля в ок-

рестности капли, проведены оценки точности разложения. Дана физическая

интерпретация критических значений полевого параметра. Исследована за-

висимость значений полевого параметра от расстояния между каплей и то-

чечным зарядом, создающим внешнее электростатическое поле.

В конце главы представлены результаты исследования капиллярной

неустойчивости поверхности заряженной капли в неоднородном электроста-

тическом поле, создаваемым точечным диполем. Получены критические зна-

чения полевого параметра для отдельно взятой гармоники возмущения.

Предметом исследования третьей главы является поведение капли в

электростатических полях более сложных конфигураций. Представлены ре-

зультаты решения следующих задач:

– неустойчивость заряженной капли идеальной жидкости, находящейся во

внешнем электростатическом поле, создаваемым заряженной нитью конеч-

ной длины;

– неустойчивость заряженной капли во внешнем неоднородном электроста-

тическом поле проводящего цилиндрического стержня конечных размеров,

поддерживаемого при постоянном потенциале.
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В главе дано подробное описание влияния на устойчивость заряженной

капли длины нити, неоднородности электростатического поля и влияния раз-

меров стержня на критические значения полевого параметра.

В четвёртой главе представлен сравнительный анализ результатов, по-

лученных во второй и третьей главах. На основании анализа определены

свойства критических условий реализации неустойчивости капли в рассмот-

ренных конфигурациях неоднородных полей.

Несмотря на общую положительную оценку работы, по содержанию

диссертации можно отметить следующие замечания:
1. В работе не приводятся иллюстрации равновесных форм поверхности ка-

пли, рассчитанные по полученным аналитическим выражениям.

2. Желательно рассмотреть случай неустойчивости капиллярно-

гравитационных волн, чтобы результаты могли быть применены и к крупным

каплям.

3. Зависимость двух величин критических значений полевого параметра от

величины зарядового параметра следовало бы привести на одном рисунке, а

не на двух отдельных (Рис. 4.3 и Рис. 4.4).

4. К сожалению, сравнение модельных расчётов с экспериментальными ре-

зультатами разбросано по различным главам диссертации. Лучшим вариан-

том было бы представить результаты сравнения в одном месте.

5. Необходимо отметить некоторую небрежность, проявленную автором, к

оформлению диссертации. Ряд рисунков пронумерован неправильно (вместо

Рис 4.1.3 следует написать Рис. 4.3 и т.д.). На некоторых графиках у осей от-

сутствуют обозначение единиц измерения.

Заключение

Отмеченные недостатки не влияют на положительную оценку работы

Ширяева Александра Александровича в целом. В рецензируемой работе

автор на основании теоретического исследования проблем устойчивости

капель идеальной жидкости в однородном и неоднородном электростатиче-

ских полях получил важные результаты, необходимые для развития новых

технологических направлений и, тем самым, внес существенный вклад в ре-

шение научной проблемы, имеющей важное как научное, так и хозяйствен-

ное значение.

Автореферат диссертации и публикации достаточно полно отражают

основное содержание диссертации.

На основании выше изложенного считаю, что диссертационная работа

Ширяева Александра Александровича «АНАЛИТИЧЕСКОЕ ИССЛЕДОВАНИЕ

ЗАКОНОМЕРНОСТЕЙ РЕАЛИЗАЦИИ НЕУСТОЙЧИВОСТИ ЗАРЯЖЕННОЙ КАПЛИ

ВО ВНЕШНИХ ЭЛЕКТРОСТАТИЧЕСКИХ ПОЛЯХ» представляет собой закончен-

ную актуальную научно-исследовательскую работу. Диссертация полностью

отвечает критериям «Положения о порядке присуждения ученых степеней»,

утверждённого Правительством РФ от 24.09.2013г. № 842, а её автор заслу-
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живает присуждения ему ученой степени кандидата физико-математических

наук по специальности 01.02.05 - «Механика жидкости, газа и плазмы».
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